
22

ESPORTES FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, terça-feira, 11 de março de 2025

Lateral-direito,
que saiu
lesionado no
segundo tempo
do duelo contra
Sport, na Ilha do
Retiro, sofreu um
trauma no joelho
esquerdo. Em
contrapartida,
Santa Cruz ganha
retorno de
Douglas Skilo

Toty pode ser desfalque

Pregão Eletrônico nº 90001/GAP-RF/2025
A Ordenadora de Despesas do GAP-RF torna público que, às 10h (horário de Brasília-
DF) do dia 25 de março de 2025, no site https://www.gov.br/compras/pt-br/, será realizada 
a condução da sessão pública para a Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço continuado de limpeza e conservação, com dedicação exclusiva 
de mão de obra, incluindo o fornecimento de todo material de consumo, insumos e 
equipamentos necessários à execução dos serviços, para atender as necessidades 
do GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE (GAP-RF) E DO SEGUNDO COMANDO 
AÉREO REGIONAL (II COMAR). O edital e seus anexos estarão disponíveis no site 
https://www.gov.br/compras/pt-br/, para maiores informações, por meio do seguinte 
telefone (81) 2129-7086.

LISLAINE LINK Cel Int
Ordenadora de Despesa

AVISO DE LICITAÇÃO

COMANDO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE

MINISTÉRIO DA 
DEFESA

Pregão Eletrônico nº 90001/2025
Nº Processo: 23402.000254/2025-67
Objeto: escolha da proposta mais vantajosa para aquisição de Água Mineral, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Tipo de Licitação: Menor Preço por item.
Início do cadastramento de Propostas: 11/03/2025 às 08h00m*.
Data Limite para cadastramento de Propostas: 26/03/2025 às 08h59*
Data da abertura: 26/03/2025 às 09:00m * (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
Condições de Participação: Pregão exclusivo a microempresas e empresas de pequeno 
porte, nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.
Local: exclusivamente no site: www.comprasnet.gov.br.
Obtenção do Edital: site www.comprasnet.gov.br ou www.univasf.edu.br ou e-mail: 
luiz.ribeiro@univasf.edu.br 
Informações gerais: DCL-Progest. Av. José de Sá Maniçoba, S/N – Sala 37, Centro, 
Petrolina – PE, CEP 56304-205.

Luiz Carlos Pinto Ribeiro
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO VALE 
DO SÃO FRANCISCO

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO

Com “lesão moderada” no joelho, Toty deverá ficar de fora do jogo da volta, no Arruda 

MARLON COSTA/AGIF/ESTADÃO CONTEÚDO

A pós o jogo de ida contra o
Sport, pela semifinal do
Campeonato Pernambu-

cano, o Santa Cruz voltou sua pre-
paração para a partida da volta no
Arruda. Para o duelo de sábado, a
Cobra Coral deve ter um desfalque
importante e um retorno confir-
mado para o técnico Itamar Schül-
le. 

O diretor médico do Santa Cruz,
Antônio Mário, atualizou a situação
dos atletas do Departamento Mé-
dico, ontem, em comunicado en-
viado pelo clube. De acordo com o
profissional, o lateral-direito Toty,
que saiu lesionado no segundo
tempo do duelo contra o Leão,
teve trauma no joelho esquerdo. A
suspeita de lesão no ligamento
cruzado anterior (LCA) foi descar-
tada, mas o atleta deve ficar de fora
do jogo da volta, no Arruda. 

“Já fizemos [exame de] imagem.
É uma lesão moderada de grau
dois para três. Vamos trabalhar a se-
mana toda, no dia a dia, mas não foi
uma entorse leve. Vamos ver a
evolução nas próximas 24 a 48 ho-
ras a partir de hoje”, disse o diretor
médico tricolor. A alternativa para
o lugar de Toty no time titular
deve ser Israel.

Uma notícia positiva para a tor-
cida coral é o retorno do atacante
Douglas Skilo, liberado para jogar
a partida da volta.

Atualização 
O diretor médico do Santa Cruz

também atualizou a situação de ou-
tros dois atletas. O centroavante Pe-
dro Henrique ainda não está con-
firmado para estrear com a camisa
tricolor. 

“Com relação à lesão anterior de
Pedro Henrique [menisco no joe-
lho], ele está totalmente curado.
Operamos e ele voltou a fazer ati-
vidade física desportiva e com in-
tercorrências do desporto está sen-
tindo uma dor posterior e está em
tratamento”, explicou. Por outro
lado, o zagueiro Genílson foi libe-
rado pelo Departamento Médico e
iniciou a transição para ficar à dis-
posição da comissão técnica. 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20250312093005.pdf

assinado por: idU
ser 199


